Cependant les six années de l’alliance avec le roi Christian
n’eurent aucun résultat, et bientôt arriva le moment où furent
renouvelées les offres de Richelieu au roi de Suède. Vainqueur
incontesté en Prusse et en Pologne, Gustave-Adolphe reçoit de
nouveau l’ambassadeur de France, Charnacé. Après une série
de compétitions vaniteuses, de disputes futiles sur les titres et le
cérémonial, le roi de Suède, acceptant les conditions proposées, s’oblige à recruter 30.000 hommes d’infanterie et 6.000
de cavalerie moyennant une subvention annuelle de 400.000
rixdales80.

Mais ce qui devait faciliter la tâche et le succès de Gustave-
Adolphe, c’étaient les travaux préparatoires, les agissements
diplomatiques de Richelieu, qui, grâce à son habileté, obtenait
le renvoi de Wallenstein, le plus redoutable des généraux de
l’Empereur. Le traité fut signé à Berwalde, en 1631.

LE TRAITÉ DE BERWALDE.

Post acceptas igitur traditasque utrinque legitimas Principum
nostrorum Plenipotentias cum praefato Domino Legato Galliae
de dicto Foedere, nomine sacrae Regiae Majestatis Domini
nostri, sequentes Articulos statuimus et conclusimus, sicut et
vigore horum statuimus et concludimus. – 1. Ut sit Foedus inter
praefatos Serenissimos Sueciae et Galliae Reges pro defensione
suorum respectivè communium Amicorum, securitate etiam
Maris Balthici et Oceani; libertate Commerciorum, nec non
restitutione oppressorum Imperii Romani Ordinum; et ut Fortalitia ac Propugnacula, quae extructa sunt in Portubus ac Littoribus alterutrius Maris Oceani ac Balthici, vel in Rhaetia demoliantur et in eum statum reducantur, in quo proximè ante hoc
Bellum Germanicum fuerunt. – 2. Et quoniam adversae Partis
animus à justa illatarum injuriarum reparatione in hanc usque
diem alienus fuerat, factasque hactenus intercessiones rejecerat, idcirco communium amicorum salus armata manu vindicator. – 3. In eum finem Rex Sueciae pro tanta belli mole
Exercitum triginta mille Peditum et sex mille Equitum suo
sumptu in Germaniam ducat et habeat. Rex Galliae quadraginta
millia Talerorum Imperialium quotannis contribuito, ejusque
summae mediam partem decimo quinto Novembris Lutetiae
Parisiorum vel Amsterodami in Batavia (pro ut Regis Sueciae
Ministris videbitur) infallibiliter numerato et tradito. – 4.
Conscriptio Militum ac Nautarum; exportatio Navium ac rerum
bellicarum in mutuis Territoriis libera sit, Hostibus vero denegetur. – 5. Delinquentes in disciplinam militarem et fugitivi
Domino suo pro administranda justitia in eos tradantur. – 6. Si
Deo placuerit Regi Sueciae felices Successus concedere, in
negotio Religionis non aliter se geret in occupatis deditisque
Locis, quam secundum Leges et Constitutiones Imperii et in
Locis, in quibus exercitium Religionis Catholicae Romanae
reperietur, in integro remaneat. – 7. Ad hoc Foedus, quicunqve
alius Status vel Principes, sive in Germania sive extra eam,
voluerint, admittantur. Idque debitè caveatur, ut qui admissi
fuerint, nec clam, nec palam, suo vel alieno nomine, adversae
Parti faveant, aut Regibus praefatis, vel communi Causae noceant, quin potius singuli ad hoc Bellum sumptus contribuant,
quantos unicuique vires permiserint et interesse requirit, exque
peculiari Conventione transigatur. – 8. Cum Duce Bavariae et
Liga Catholica in Imperio Romano Amicitia vel saltem Neutralitas, si illi reciprocum praestiterint, servetur. – 9. Quod si per
Dei gratiam occasio tractandi se offerat, ex communi Foederatorum Consilio tractetur nec ullus Foederatorum sine altero
quid statuito Pacemve inito. – 10. Hoc Foedus quinque annos
durato, à data nimirum praesentium usque ad primam diem
Martii stylo veteri, anni supra millesimum sexcentesimum trigesimi sexti, intra quod tempus, nisi secura Pax obtineatur, ex
communi rursus Foederatorum Consilio prorogetur. – 11.
Conventum est tandem, quoniam praeterito anno de hoc Foedere tractari coeptum, ut in sex annos concluderetur. – Et cum
Rex Sueciae multos interea in hoc Bellum sumptus contulerit,
ideo pro priori illo anno jam ferè elapso nomine Regis Galliae
ipso die subsignationis praesentis Tractatus quadraginta Talerorum Imperialium millia praestentur. Quae etiam per certas
cambii Literas à nobis sunt recepta, et ad caeterorum quinqve
annorum summam non pertinebunt. In quorum omnium fidem, etc. – Actum in Stativis Bervaldi in nova Marchia Brandeburgensi, decima tertia Januarii 1631 stylo veteri.